

C O N T E N I D O

EVOLUCIÓN ECONÓMICA – HUANCVELICA

INTRODUCCIÓN

I. INFLACIÓN

1. Inflación	2
--------------------	---

II. PRODUCCIÓN

1. Producción Agropecuaria	3
1.1. Sub Sector Agrícola	4
1.2. Sub Sector Pecuario	5
2. Minería	6
3. Turismo	7

III. FINANZAS PÚBLICAS

1. Recaudación Tributaria	7
2. CTAR- Huancavelica: Gastos	8

IV. MONEDA Y CRÉDITO

1. Liquidez del Sistema Bancario.	9
2. Crédito al Sector Privado.	9
3. Cartera Pesada.	10
4. Sistema Privado de Pensiones.....	11

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA

Cuadro Nro. 1 Índice de Precios al Consumidor

Cuadro Nro. 2 Superficie Sembrada (Hectáreas)

Cuadro Nro. 3 Producción Agrícola (Toneladas Métricas)

Cuadro Nro. 4 Producción Pecuaria (Toneladas Métricas)

Cuadro Nro. 5 Arribos clasificados por Categoría de Hoteles

Cuadro Nro. 6 Ingresos Corrientes Recaudados por la SUNAT

Cuadro Nro. 7 CTAR – HVCA: Resumen de Gastos por Naturaleza

Cuadro Nro. 8 CTAR - HVCA: Gasto por Unidad Ejecutora

Cuadro Nro. 9 Sistema Financiero: Saldo de Depósitos y Colocaciones - Variación mensual

Cuadro Nro. 10 Sistema Financiero: Saldo de Colocaciones según destino - Variación mensual

Síntesis mensual del departamento de Huancavelica

Introducción

El Índice de Precios al Consumidor (IPC) de la ciudad de Huancavelica, correspondiente al mes de agosto del 2002, no presentó variación alguna, lo que incidió a que la variación anual alcanzara una tasa de -2,2 por ciento.

En agosto del 2002, el **VBP agropecuario** presentó una disminución de 9,5 por ciento con relación al valor registrado en agosto del año 2001; este resultado se atribuyó a la disminución que experimentó el **VBP del sub sector agrícola** (-19,7 por ciento), la cual fue ligeramente contrarrestada por el incremento del **VBP del sub sector pecuario** (0,5 por ciento).

En el sector turismo, la ciudad de Huancavelica recibió la visita de 3 975 turistas, que representó un aumento del 244,6 por ciento en comparación al total de arribos registrados en agosto del año pasado.

La recaudación tributaria por parte de la SUNAT, en el departamento de Huancavelica, registró un incremento de 1,5 por ciento, como consecuencia de la mayor recaudación por parte del Impuesto a la Renta (26,3 por ciento), siendo éste el más significativo.

La ejecución presupuestaria de los gastos del Consejo Transitorio de Administración Regional, registró un incremento de 44,0 por ciento con respecto al monto ejecutado en agosto del año pasado. Con este resultado, el avance en la ejecución presupuestal ascendió a 61,2 por ciento del presupuesto 2002.

En cuanto al sistema financiero, el saldo de depósitos se incrementó en 4,4 por ciento, de igual manera, el saldo de colocaciones brutas ascendió en 5,1 por ciento; ambos con respecto a los niveles registrados en julio último. El indicador de cartera pesada registró un incremento de 1,7 punto porcentual al pasar de 42,2 en julio a 44,0 por ciento en el mes de agosto último.

I. Inflación

1. Inflación

La tasa de inflación, medida por el **índice de Precios al Consumidor** correspondiente al mes de agosto, no registró variación alguna, así se mantuvo la variación acumulada en $-0,31$ por ciento. Por otro lado, la variación anual alcanzó una tasa de $-2,2$ por ciento.

Este resultado se relaciona con las variaciones negativas que se observaron en los precios promedio en los rubros de,

Transportes y Comunicaciones ($-0,80$ por ciento), Alimentos y Bebidas ($-0,30$ por ciento), Muebles, Enseres y Mantenimiento de la Vivienda ($-0,10$ por ciento), Esparcimiento, Diversiones, Servicios Culturales y de Enseñanza ($-0,10$ por ciento); que fueron atenuadas por las variaciones positivas que se observaron en Alquiler de Vivienda, Combustibles y Electricidad ($1,20$ por ciento) y Vestido y Calzado ($0,10$ por ciento).

	Ponderación	Junio -02	Julio -02	Agosto -02	Acum. Agosto 02
Índice General	100,00	-0,50	0,50	0,00	-0,31
Alimentos y Bebidas	54,65	-1,10	0,00	-0,30	-2,31
Vestido y Calzado	10,84	0,00	0,00	0,10	1,00
Alquiler de Vivienda, Combustibles y Electricidad	14,04	0,00	3,10	1,20	4,74
Muebles, Enseres y Mantenimiento de la Vivienda	6,16	0,00	0,00	-0,10	0,40
Cuidado, Conservación de la Salud y Serv. Médicos.	1,19	0,30	0,00	0,00	0,70
Transportes y Comunicaciones	2,82	0,10	1,00	-0,80	-1,41
Esparcimiento, Diversiones, Servicios Cult. y de Ens.	4,10	0,30	0,00	-0,10	1,61
Otros Bienes y Servicios	6,20	0,00	0,00	-0,10	0,70

Con relación a la contribución ponderada a la inflación, los cinco productos con mayor incidencia positiva sumaron $0,23$ de punto porcentual. Por su parte, los cinco

productos que tuvieron el mayor impacto negativo totalizaron $-0,29$ de punto porcentual.

Rubros con mayor Contribución Ponderada a la Inflación			
Rubro	Positiva	Rubro	Negativa
Limón	0,07	Cebolla de cabeza roja	-0,14
Arveja verde	0,07	Piña selva	-0,03
Rocoto	0,02	Papaya	-0,03
Haba verde	0,05	Tomate	-0,08
Grated de sardina	0,02	Quinoa entera	-0,01
TOTAL	0,23	TOTAL	-0,29

Entre los productos que registraron un incremento en sus precios destacan el limón ($34,6$ por ciento), arveja verde ($18,8$ por ciento), rocoto ($18,6$ por ciento), haba verde ($16,7$ por ciento) y grated de sardina ($6,3$ por ciento). Por otro lado, las

reducciones de precios más significativas correspondieron a los productos como: cebolla de cabeza roja ($-18,7$ por ciento), piña de selva ($-14,3$ por ciento), papaya ($-13,1$ por ciento), tomate ($-12,5$ por ciento) y quinua entera ($-7,1$ por ciento).

Rubros con Mayor Variación			
Rubro	Aumento	Rubro	Disminución
Limón	34,6	Cebolla de cabeza roja	-18,7
Arveja verde	18,8	Piña selva	-14,3
Rocoto	18,6	Papaya	-13,1
Haba verde	16,7	Tomate	-12,5
Grated de sardina	6,3	Quinoa entera	-7,1

II. Producción

1. Producción agropecuaria

El **valor bruto de la producción (VBP) agropecuaria** del departamento de Huancavelica, correspondiente al mes de agosto, presentó una disminución de 9,5 por ciento con relación al valor registrado en similar mes del año 2001; este resultado se relacionó con la disminución del **VBP del sub sector agrícola** (-19,7 por ciento), mientras que el **VBP del sub sector pecuario**

presentó un incremento (0,5 por ciento). Por otro lado, el **VBP agropecuaria** correspondiente al período enero – agosto, registró un incremento de 1,7 por ciento respecto al valor observado en el mismo período del año pasado, explicado tanto por el incremento en el **VBP del sub sector pecuario** (2,8 por ciento) como por el del **sub sector agrícola** (1,5 por ciento).

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA En Millones de Nuevos Soles de 1994								
Producción	Agosto			Var. %	Enero – Agosto			Var. %
	2001	2002	Flujo		2001	2002	Flujo	
Agrícola	3 397	2 728	- 669	-19,7	152001	154 273	2 272	1,5
Pecuaría	3 472	3 489	17	0,5	33 091	34 008	917	2,8
Total	6 870	6 217	- 653	-9,5	185 092	188 282	3 189	1,7

PRODUCCIÓN AGROPECUARIA En toneladas métricas								
Producción	Agosto			Var. %	Enero – Agosto			Var. %
	2001	2002	Flujo		2001	2002	Flujo	
Agrícola	20 510	15 724	- 4 786	-23,3	430 445	878 093	447 648	104,0
Pecuaría	2 310	2 320	9	0,4	21 466	21 561	96	0,4
Total	22 820	18 044	- 4 777	-20,9	451 911	899 654	447 744	99,1

1.1 Sub – sector agrícola

Siembras

La superficie sembrada en el mes de agosto del 2002, fue de 998 hectáreas, cifra

que representó un incremento de 42,0 por ciento respecto al área sembrada en agosto

del año pasado, ello debido al **incremento** en la superficie sembrada del cultivo de, maíz amiláceo (313 hectáreas), haba grano seco (126 hectáreas), cebada grano (58 hectáreas) y arveja grano seco (52 hectáreas). Esta

evolución fue contrarrestada parcialmente por la **disminución** en el área sembrada de los cultivos como papa (301 hectáreas) y haba grano verde (103 hectáreas).

SUPERFICIE SEMBRADA En Hectáreas				
	Agosto			Var. %
	2 000	2001	Flujo	
Arveja Grano Seco	0	52	52	n.c.
Avena Grano	0	0	0	n.c.
Cebada Grano	0	58	58	n.c.
Haba Grano Seco	0	126	126	n.c.
Haba Grano Verde	103	0	- 103	-100,0
Maíz Amiláceo	225	538	313	139,1
Papa	301	0	- 301	-100,0
Trigo	0	0	0	n.c.
Otros Agrícolas	327	224	- 103	-31,5
TOTAL	956	998	42	4,4

Producción

El **valor bruto de la producción (VBP) agrícola** del departamento de Huancavelica, correspondiente al mes de agosto del 2002, registró una disminución de 19,7 por ciento en comparación al valor registrado en agosto del 2001. Este resultado fue explicado principalmente por la **disminución** en el flujo del VBP de la alfalfa (S/. 882 millones).

Por otro lado, el **VBP agrícola** acumulado en el período de enero - agosto

del año 2002, registró un incremento de 1,5 por ciento respecto a similar lapso del año 2001. Este resultado se asoció principalmente al **incremento** del flujo del VBP de la papa (S/. 8 606 millones), alfalfa (S/. 3 376 millones) y cebada grano (S/. 88 millones); contrarrestado ligeramente por la **disminución** del VBP de la arveja grano verde (S/. 5 373 millones), maíz amiláceo (1 476 millones) y haba grano verde (S/. 747 millones).

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA En Millones de Nuevos Soles de 1 994								
	Agosto			Var. %	Enero - Agosto			Var. %
	2001	2002	Flujo		2001	2002	Flujo	
Alfalfa	3 397	2 515	- 882	-26,0	30 996	34 372	3 376	10,9
Arveja Grano Verde	0	0	0	n.c.	15 093	9 720	- 5 373	-35,6
Cebada Grano	0	0	0	n.c.	8 570	8 658	88	1,0
Haba Grano Verde	0	0	0	n.c.	4 000	3 252	- 747	-18,7
Maíz Amiláceo	0	0	0	n.c.	14 373	12 897	- 1 476	-10,3
Maíz Choclo	0	0	0	n.c.	642	322	- 320	-49,8
Papa	0	0	0	n.c.	52 950	61 556	8 606	16,3
Otros	0	213	213	n.c.	25 377	23 496	- 1 881	-7,4
TOTAL	3 397	2 728	- 669	-19,7	152001	154 273	2 272	1,5

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA En toneladas métricas								
	Agosto			Var. %	Enero – Agosto			Var. %
	2001	2002	Flujo		2001	2002	Flujo	
Alfalfa	20 510	15 185	- 5 325	-26,0	4 740	207 495	202 755	4277,5
Arveja Grano Verde	0	0	0	n.c.	18 142	11 684	- 6 458	-35,6
Cebada Grano	0	539	539	n.c.	21 686	21 908	222	1,0
Haba Grano Verde	0	0	0	n.c.	8 775	7 135	- 1 640	-18,7
Maíz Amiláceo	0	0	0	n.c.	20 048	17 989	- 2 059	-10,3
Maíz Choclo	0	0	0	n.c.	1 539	772	- 767	-49,8
Papa	0	0	0	n.c.	131 237	152 567	21 330	16,3
Otros	0	0	0	n.c.	224 278	458 543	234 265	104,5
TOTAL	20 510	15 724	- 4 786	-23,3	430 445	878 093	447 648	104,0

1.2 Sub-sector pecuario

En el sub sector pecuario, el **valor bruto de la producción (VBP)** durante el mes de agosto del 2002, registró un incremento leve de 0,5 por ciento en relación a similar mes del año pasado, debido al mayor flujo en el VBP de la carne de ovino (S/. 7 millones), carne de vacuno (S/. 3

millones), leche de vacuno (S/. 3 millones), carne de porcino (S/. 3 millones) y carne de llama (S/. 1 millones). Por otro lado, el VBP pecuario en el acumulado enero – agosto registró un incremento de 2,8 por ciento comparado con similar período del año pasado.

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN PECUARIA En Millones de Nuevos Soles de 1994								
ESPECIE	Agosto			Var. %	Enero – Agosto			Var. %
	2001	2002	Flujo		2001	2002	Flujo	
<i>Carne</i>	2 510,7	2 523,8	13,1	0,5	20 395,9	20 522,5	126,6	0,6
Aves	135,5	136,4	0,9	0,7	1 102,0	1 111,0	9,1	0,8
Ovinos	424,5	431,5	7,0	1,6	3 547,6	3 639,1	91,5	2,6
Porcinos	519,2	521,5	2,4	0,5	3 935,8	3 945,6	9,8	0,2
Vacunos	834,7	837,9	3,2	0,4	6 723,4	6 745,8	22,4	0,3
Caprinos	138,3	138,3	,0	0,0	1 154,1	1 165,6	11,5	1,0
Alpacas	89,7	89,3	- ,4	-0,4	786,4	768,6	- 17,9	-2,3
Llamas	56,6	57,5	1,0	1,7	518,8	508,7	- 10,2	-2,0
Cuyes	249,0	249,0	0,0	0,0	2 010,0	2 012,1	2,1	0,1
Equinos	63,3	62,4	- ,9	-1,5	617,8	626,1	8,3	1,3
<i>Leche Vacuno</i>	655,6	658,1	2,5	0,4	6 252,3	6 244,0	- 8,3	-0,1
<i>Leche Caprino</i>	80,3	80,4	0,1	0,1	684,7	684,8	,1	0,0
<i>Huevos</i>	226,0	226,8	,8	0,4	1 723,0	1 733,1	10,1	0,6
<i>Lana Ovino</i>	,0	,0	,0	n.c.	2 723,8	2 717,1	- 6,7	-0,2
<i>Fibra Alpaca</i>	,0	,0	,0	n.c.	1 148,8	1 936,0	787,1	68,5
<i>Fibra Llama</i>	,0	,0	0,0	n.c.	162,5	170,7	8,2	5,0
TOTAL	3 472	3 489	16,52	0,5	33 091	34 008	917,17	2,8

PRODUCCIÓN PECUARIA En toneladas métricas								
ESPECIE	Agosto			Var. %	Enero - Agosto			Var. %
	2001	2002	Flujo		2001	2002	Flujo	
Carne	781,9	785,7	3,8	0,5	6 391,0	6 422,9	31,9	0,5
Aves	43,4	43,7	0,3	0,7	353,0	355,9	2,9	0,8
Ovinos	122,0	124,0	2,0	1,6	1 019,5	1 045,8	26,3	2,6
Porcinos	154,3	155,0	0,7	0,5	1 169,7	1 172,6	2,9	0,2
Vacunos	235,1	236,0	0,9	0,4	1 893,8	1 900,1	6,3	0,3
Caprinos	42,0	42,0	0,0	0,0	350,4	353,9	3,5	1,0
Alpacas	45,2	45,0	-0,2	-0,4	396,5	387,5	- 9,0	-2,3
Llamas	29,5	30,0	0,5	1,7	270,6	265,3	- 5,3	-2,0
Cuyes	83,0	83,0	0,0	0,0	670,1	670,8	,7	0,1
Equinos	27,4	27,0	-0,4	-1,5	267,4	271,0	3,6	1,3
Leche Vacuno	1 293,0	1 298,0	5,0	0,4	12 331,9	12 315,6	- 16,3	-0,1
Leche Caprino	127,9	128,0	0,1	0,1	1 090,3	1 090,5	,2	0,0
Huevos	107,6	108,0	0,4	0,4	820,5	825,3	4,8	0,6
Lana Ovino	,0	,0	0,0	n.c.	692,2	690,5	- 1,7	-0,2
Fibra Alpaca	,0	,0	0,0	n.c.	109,9	185,2	75,3	68,5
Fibra Llama	,0	,0	0,0	n.c.	29,9	31,4	1,5	5,0
TOTAL	2 310	2 320	9,3	0,4	21 466	21 561	95,7	0,4

2. Producción minera

El volumen de extracción minera registrado en el mes de agosto, fue inferior en 7,4 por ciento en comparación a la extracción registrada en el mismo mes del año 2001. El resultado observado se explicó principalmente por la **caída** del volumen de extracción de, cobre (86 TM.

menos), zinc (63 TM.), plomo (44 TM.), plata (181 Kg.) y oro (7 820 Grs.). Por otro lado, la extracción de minerales durante el período enero – agosto, fue menor en 4,5 por ciento respecto al nivel observado en el mismo lapso del año pasado.

PRODUCCIÓN MINERA Contenido Fino en Toneladas Métricas									
	UNID.	Agosto			Var. %	Enero - Agosto			Var. %
		2001	2002	Flujo		2001	2002	Flujo	
GRAN MINERIA	T.M.	1 361	1 283	- 78	-5,7	10 803	10 179	- 624	-5,8
MEDIANA MINERIA	T.M.	1 252	1 137	- 115	-9,2	9 612	9 313	- 299	-3,1
PEQUEÑA MINERIA	T.M.		0		n.c.		0		n.c.
TOTAL	T.M.	2 613	2 420	- 193	-7,4	20 415	19 492	- 923	-4,5

PRODUCCIÓN MINERA POR TIPO DE MINERAL Contenido Fino									
Mineral	Unidad	Agosto			Var. %	Enero - Agosto			Var. %
		2001	2002	Flujo		2001	2002	Flujo	
Cobre	T.M.	1 410	1 324	- 86	-6,1	11 118	10 580	- 538	-4,8
Plomo	T.M.	535	491	- 44	-8,2	4 049	3 681	- 368	-9,1
Zinc	T.M.	662	599	- 63	-9,5	5 209	5 181	- 28	-0,5
Oro	Gr.	24 477	16 657	-7 820	-31,9	159 409	125 021	-34 388	-21,6
Plata	Kg.	6 473	6 292	- 181	-2,8	38 991	49 672	10 681	27,4

3. Turismo

En agosto del 2002, arribaron 3 975 turistas al departamento de Huancavelica, cifra que representó un incremento de 204,6 por ciento en relación al flujo correspondiente a similar mes del año pasado. Dicho aumento se reflejó por el aumento de visitas de turistas

nacionales (204,6 por ciento); así como también de turistas extranjeros (133,3 por ciento). Asimismo, durante el período enero - agosto, las visitas a Huancavelica aumentaron en 28,8 por ciento en relación a similar período del año pasado.

ARRIBO DE TURISTAS NACIONALES Y EXTRANJEROS								
	Agosto			Var. %	Enero - Agosto			Var. %
	2001	2002	Flujo		2001	2002	Flujo	
Nacionales	1 272	3 898	2 626	206,4	21 416	27 449	6 033	28,2
Extranjeros	33	77	44	133,3	433	692	259	59,8
TOTAL	1 305	3 975	2 670	204,6	21 849	28 141	6 292	28,8

Fuente: Dirección Regional de Turismo Huancavelica

III. Finanzas Públicas

1. Recaudación Tributaria

En el mes de agosto del presente año, la recaudación tributaria por parte de la SUNAT, registró un incremento de 1,5 por ciento con relación a lo recaudado en agosto del año pasado; debido principalmente al **incremento** en la recaudación del Impuesto

a la Renta (S/. 34 773); el cual fue parcialmente contrarrestado por la **disminución** de la recaudación del Impuesto Extraordinario a la Solidaridad (S/. 29 523), e Impuesto General a las Ventas (S/.4 910).

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA En Nuevos Soles								
	Agosto			Var. %	Enero - Agosto			Var. %
	2001	2002	Flujo		2001	2002	Flujo	
ING. TRIBUTARIOS	323 830	329 509	5 679	1,5	2 853 950	2 508 426	- 345 524	-11,8
A los Ingresos	130 457	165 230	34 773	26,3	1 046 414	1 048 601	2 187	0,5
A la Prod. Y el Consumo	94 993	89 798	- 5 195	-5,7	1 013 713	867 560	- 146 153	-14,1
I.G.V.	68 517	63 607	- 4 910	-7,4	801 935	667 733	- 134 202	-16,4
I.S.C.	110	165	55	49,6	1 376	1 674	298	22,5
R.U.S.	26 366	26 026	- 340	-1,5	210 402	198 153	- 12 249	-5,5
Imp. Extraord. De Solid.	79 554	50 031	- 29 523	-37,3	604 245	391 556	- 212 689	-35,0
Otros Ing. Tributarios	18 826	24 450	5 624	29,5	189 578	200 709	11 131	6,1
TOTAL	323 830	329 509	5 679	1,5	2 853 950	2 508 426	- 345 524	-11,8

FUENTE: SUNAT

2. Gastos del Consejo Transitorio de Administración Regional (CTAR) - HVCA

La ejecución presupuestaria del gasto total por parte del Consejo Transitorio de Administración Regional - Huancavelica, durante el mes de agosto, fue superior en 44,0 por ciento, en términos, con relación al gasto total ejecutado en agosto del año pasado. Los mayores **incrementos** correspondieron a los rubros de, personal y obligaciones sociales (S/. 1 511 936), bienes y servicios (S/. 1 181 049), inversiones (S/. 974 810) y obligaciones previsionales (S/. 25

144); respecto al monto gastado en agosto del año pasado.

En cuanto a la composición del gasto, las remuneraciones y obligaciones sociales constituyeron el 72 por ciento; bienes y servicios, 14 por ciento; inversiones, 12 por ciento y el 2 por ciento restante correspondió a los demás rubros del total gastado en el mes bajo comentario.

RESUMEN DE GASTOS POR NATURALEZA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO – CTAR							
	PRESUP	Agosto			Var. %	ACUMULADO NETO	Avance %
	2002	2001	2002	Flujo			
<u>GASTOS CORRIENTES</u>	117 995 302	8 015 524	10 752 580	2 737 056	33,8	84 116 407	71,3
Pers. Y Oblig. Sociales	101 777 414	7 281 634	8 793 570	1 511 936	20,5	73 253 435	72,0
Obligaciones Previsionales	1 746 648	126 631	151 776	25 144	19,5	1 221 741	69,9
Bienes y Servicios	14 422 240	602 726	1 783 775	1 181 049	195,2	9 604 649	66,6
Otros Gastos Corrientes	49 000	4 533	23 460	18 927	416,2	36,582	74,7
<u>GASTOS DE CAPITAL</u>	32 409 476	495 418	1 538 962	1 043 544	209,8	7 920 882	24,4
Inversiones	32 191 976	470 667	1 445 477	974 810	206,3	7 527 577	23,4
Otros Gastos de Capital	217 500	24 751	93 485	68 734	276,7	393 305	180,8
TOTAL	150 404 778	8 510 942	12 291 542	3 780 600	44,0	92 037 289	61,2

En la estructura del gasto corriente, según unidades ejecutoras, se observa que el 71 por ciento correspondió al Sector Educación, el 19 por ciento al Sector Salud y el 10 por ciento restante correspondió a los demás sectores. En cuanto a los gastos

de capital, el 61 por ciento correspondió a la sede del CTAR, el 37 por ciento correspondió al sector salud y el 2 por ciento restante al sector educación.

RESUMEN DE GASTOS POR NATURALEZA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO – CTAR							
	PRESUP	Agosto			Var. %	ACUMULADO NETO	Avance %
	2002	2001	2002	Flujo			
<u>GASTOS CORRIENTES</u>	117 995 302	8 015 524	10 752 580	2 737 055	33,8	84 116 418	71,3
CTAR (Sede Hvca)	4 719 502	362 542	450 529	87 987	23,9	3 698 632	78,4
M. Agricultura	2 716 316	213 800	229 648	15 848	7,1	1 869 410	68,8
M. Transportes	3 630 376	273 075	300 005	26 929	9,6	2 471 614	68,1
M. Educación	88 630 041	6 237 623	7 642 304	1 404 681	22,2	63 592 719	71,8
M. Salud	18 299 067	928 485	2 056 086	1 127 601	120,9	12 484 043	68,2
<u>GASTOS DE CAPITAL</u>	32 409 476	495 418	1 538 962	1 043 544	209,8	7 920 882	24,4
CTAR (Sede Hvca)	15 042 001	470 667	945 477	474 810	100,4	7 131 176	47,4
M. Agricultura	21 500	0	0	0	n.c.	10 000	46,5
M. Transporte	46 000	6 353	0	- 6 353	-100,0	33 194	72,2
M. Educación	7 249 975	0	20 000	20 000	n.c.	39 600	0,5
M. Salud	10 050 000	18 398	573 485	555 087	n.c.	706 911	7,0
TOTAL	150 404 778	8 510 942	12 291 542	3 780 599	44,0	92 037 300	61,2

IV. Moneda y crédito

Finalizado el mes de agosto, el saldo de colocaciones brutas fue de S/ 2 841 002, monto superior en 5,1 por ciento respecto al saldo de julio último; por su parte el saldo de depósitos fue S/. 15 057 258, mayor en 4,4 por ciento en relación al mes de julio último.

Por otro lado, el indicador de cartera pesada se incrementó en 1,7 punto porcentual, lo cual influyó en el incremento del índice de cartera pesada al pasar de 42,2 a 44,0 por ciento entre julio y agosto.

1. Liquidez del sistema financiero

El incremento en el saldo de depósitos se explicó principalmente por los mayores depósitos en la cuenta de ahorro (7,6 por ciento), el cual fue contrarrestado parcialmente por los menores depósitos en las cuentas a la vista y a plazo (-2,8 y -3,1 por ciento respectivamente); con estos resultados, la estructura de los depósitos se caracterizó por la mayor participación de los depósitos en ahorro que representaron el 73 por ciento del total, seguido por los de a plazo con el 16 por ciento y los de a la vista con el 11 por ciento restante.

Desde el punto de vista del tipo de moneda, los depósitos se incrementaron tanto en moneda nacional como en moneda extranjera en 4,6 y 4,2 por ciento respectivamente. Con estas fluctuaciones los depósitos en moneda nacional representaron el 55 por ciento del total de depósitos y los de moneda extranjera el 45 por ciento restante.

Por otro lado, las Empresas Bancarias captaron el 90 por ciento del total de los depósitos; mientras que las Instituciones Microfinancieras No Bancarias solo captaron el 10 por ciento restante.

2. Crédito al sector privado

El saldo de colocaciones al 30 de agosto fue superior en 5,1 por ciento con respecto al saldo del mes anterior, debido al mayor financiamiento en moneda nacional (7,4 por ciento), el cual fue ligeramente contrarrestado por el menor financiamiento en moneda extranjera (0,2 por ciento).

Por otro lado, las Instituciones Microfinancieras No Bancarias intermediaron el 73 por ciento del total de créditos; mientras que las Empresas Bancarias el 27 por ciento restante.

3. Cartera pesada

El índice de cartera pesada del departamento de Huancavelica correspondiente al mes de agosto del 2002, fue 44,0 por ciento, ratio mayor en 1,7 punto porcentual respecto al ratio del mes anterior; este comportamiento se explicó por el incremento en el nivel de créditos vencidos y en cobranza judicial (9,5 por ciento) y por el incremento de las colocaciones brutas (5,1 por ciento); ambos respecto al mes de julio pasado.

extranjera se incrementó de 54, a 70,3 por ciento.

Las Instituciones Microfinancieras No Bancarias presentaron el mayor índice de cartera pesada con 60,3 por ciento, en tanto que las Empresas Bancarias solo registraron un índice de 0,7 por ciento.

Según el tipo de moneda, se observó una disminución en el índice de cartera pesada en moneda nacional el que osciló de 37,7 a 33,8 por ciento; mientras que el índice de morosidad en moneda

Por otro lado, los **créditos refinanciados** en el sistema financiero del departamento de Huancavelica, registraron una disminución en 39,9 por ciento, respecto a los niveles registrados en el mes anterior; este comportamiento es explicado por las menores refinanciaciones en moneda nacional (S/. -3,1 por ciento) y en moneda extranjera (S/. -45,9 por ciento).

En relación con las **provisiones para colocaciones**, el nivel registrado en el mes de agosto fue S/. 1 123 207, cifra superior en 22,8 por ciento con respecto a las provisiones del mes pasado; este resultado está relacionado con las mayores provisiones tanto en moneda nacional como en moneda extranjera (35,3 y 5,9 por ciento respectivamente).

Respecto a la calidad de activos, el ratio **provisiones entre cartera pesada**, se incrementó de 80,2 a 89,9 por ciento entre julio y agosto del 2002. Con respecto a la cobertura de cartera, el indicador **cartera atrasada más reestructurada y refinanciada menos provisiones, como proporción de las colocaciones brutas** presentó una disminución de 17,9 a 9,8 por ciento, con respecto al ratio del mes anterior.

DEPARTAMENTO DE HUANCVELICA: ÍNDICE DE CARTERA PESADA DEL SISTEMA FINANCIERO 1/

Entidades Financieras	Agosto 2001			Julio 2002			Agosto 2002		
	Total	M/N	M/E	Total	M/N	M/E	Total	M/N	M/E
SISTEMA FINANCIERO	28,1	26,8	30,6	42,2	37,3	54,0	44,0	33,8	70,3
A. <i>Empresas Bancarias</i>	0,4	0,4	0,0	0,8	0,8	0,0	0,7	0,8	0,0
B. <i>Instituciones microfinancieras no bancarias</i>	36,7	40,0	32,2	59,4	61,9	55,8	60,3	53,3	72,0

1/ Preliminar.

SALDOS E INDICADORES DEL SISTEMA FINANCIERO
Departamento de HUANCVELICA

	Agosto 2001	Julio 2002	Agosto 2002	Var.
Saldos de depósitos (S/.)	14 211 107	14 421 336	15 057 258	4,4%
Saldos de colocaciones Brutas (S/.)	2 689 681	2 702 427	2 841 002	5,1%
Cartera pesada (Créditos Venc. y en Cobr. Jud.) (S/.)	756 331	1 140 739	1 248 716	9,5%
Provisiones (S/.)	828 051	914 895	1 123 207	22,8%
Créditos Refinanciados (S/.)	434 879	256 824	154 237	-39,9%
Créditos Reestructurados (S/.)	0	0	0	n.c.
		(1)	(2)	(2-1)
Indicador de cartera pesada				
a. <i>Cartera pesada/colocaciones brutas</i>	28,1%	42,2%	44,0%	1,7
Indicadores de calidad de activos				
a. <i>Provisiones/cartera pesada.</i>	109,5%	80,2%	89,9%	9,7
b. <i>Cartera pesada + reestruct.+ refinanc. - provisiones/ Colocaciones brutas</i>	13,5%	17,9%	9,8%	-8,0

Información preliminar
Fuente: Entidades financieras del departamento de HUANCVELICA

4. Sistema privado de pensiones

Durante el mes de agosto, el Sistema Privado de Pensiones (SPP) del departamento de Huancavelica, registró la

incorporación de 87 trabajadores, llegando a un total de 17 077 afiliados al SPP. La AFP Profuturo, mantuvo la mayor cantidad de

afiliados, es decir, el 33 por ciento del total, seguido por la AFP Integra con el 30 por ciento, AFP Horizonte con el 21 por ciento y AFP Unión Vida con el 16 por ciento restante.

AFILIADOS EN EL DEPARTAMENTO DE HUANCVELICA								
	Horizonte	Integra	Unión Vida ^{1/}	Profuturo	Sexo		Sistema	
					Masculino	Femenino	Nº	Particip.
<u>Julio</u>								
Huancavelica	3 639	5 106	2 694	5 551	12 843	4 147	16 990	0,6
Perú	766 988	736 721	714 566	681 820	1 896 583	1 003 512	2 900 095	100,0
<u>Agosto</u>								
Huancavelica	3 661	5 140	2 710	5 566	12 918	4 159	17 077	0,6
Perú	771 293	743 673	718 454	687 410	1 909 744	1 011 086	2 920 830	100,0
<u>Var. %</u>								
Huancavelica	0,6	0,7	0,6	0,3	0,6	0,3	0,5	
Perú	0,6	0,9	0,5	0,8	0,7	0,8	0,7	

Fuente: SBS

CUADRO Nº 1
CIUDAD DE HUANCVELICA: INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

		Inflación	Variación Acumulada	Variación Anual	Indice Promedio Mensual
2001	Enero	0,10	0,10	3,76	134,42
	Febrero	0,00	0,10	3,55	134,42
	Marzo	0,00	0,10	3,14	134,42
	Abril	-0,20	-0,10	2,83	134,16
	Mayo	-0,10	-0,20	2,73	134,02
	Junio	0,00	-0,20	2,73	134,02
	Julio	0,40	0,20	2,83	134,56
	Agosto	0,30	0,50	2,83	134,96
	Septiembre	0,10	0,60	1,81	135,10
	Octubre	0,10	0,70	1,41	135,23
	Noviembre	-0,80	-0,10	0,39	134,15
	Diciembre	-1,30	-1,40	-1,40	132,41
2002	Enero	-0,90	-0,90	-2,39	131,21
	Febrero	-0,50	-1,40	-2,88	130,56
	Marzo	-0,10	-1,49	-2,97	130,43
	Abril	0,80	-0,71	-2,00	131,47
	Mayo	0,40	-0,31	-1,51	132,00
	Junio	-0,50	-0,81	-2,00	131,34
	Julio	0,50	-0,31	-1,91	131,99
	Agosto	0,00	-0,31	-2,20	131,99

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Huancavelica

Elaboración: Banco Central de Reserva del Perú - Sucursal Huancayo. Sección Estudios Económicos